1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

PROFESSOR EFETIVO DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Edital de Retificação n° 174 de 06 de novembro de 2019.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial
de 22/10/2018, publicado no DOU de 23/10/2018, em conjunto com o IDECAN, torna público o Edital de
retificação nº 174 inerente ao Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do cargo de Professor
Efetivo de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, Edital nº 148/2018 de 27 de dezembro de 2018, com o objetivo de preencher seu Quadro de Pessoal
sob o Regime Jurídico Único, nos termos da Lei Federal nº 9.394, de 20/12/1996, da Lei Federal nº 8.112, de
11/12/1990, e suas alterações posteriores, da Lei Federal nº 12.772, de 28/12/2012, bem como do Decreto
Federal nº 9.739/2019, do Decreto nº 3.298, de 20/12/1999, do Decreto Federal nº 6.593, de 02/10/2008, da
Portaria MF nº 2.578, de 13/09/2002 e da Portaria MEC nº 1.134, de 02/12/2009 conforme estabelecido a seguir.

1. Em cumprimento ao estabelecido no Edital de Retificação n° 170, de 30 de outubro de 2019, informamos

que as gravações das Provas de Desempenho estarão disponíveis para acesso, somente pelos candidatos

que manifestaram seu interesse via requerimento, no período de 11 a 13 de novembro de 2019.

1.1. O link para acesso à gravação requerida será encaminhado como resposta ao requerimento formalizado

por meio de correio eletrônico.

2. Em ato contínuo, nos dias 14 e 15 de novembro de 2019 os candidatos supracitados poderão interpor

recurso contra o resultado preliminar de sua Prova de Desempenho, conforme rege o Edital nº 148/2018.

3. Após o término dos períodos supramencionados, haverá a divulgação de um novo Cronograma do certame.

João Pessoa (PB), 06 de novembro de 2019.

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes
Reitor do IFPB